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Anotace

Bakalářská práce na téma „Syndrom zavrženého rodiče“ se zaměřuje na oblast

porozvodového rodičovství, s důrazem na teoretické zachycení problematiky syndromu

zavrženého rodiče. Dalším cílem je poukázat na fenomén svěřování dítěte do výhradní péče

matky, definovat rozdíly otcovství a mateřství po rozvodu, i možnosti alternativ ve výchově, a

nabídnout informace, které mohou přispět k vnímání otců jako rovnocenných partnerů při

soudních sporech. Závěrem je uveden teologický pohled na rodičovství, rozvod a postavení

dětí v rodině, který může nabídnout jiné hledisko a skrze pastorační práci i jiné možnosti

pomoci, než jaké jsou rodinám poskytovány v rámci sociálních služeb.

Annotation

Bachelor thesis on ”parental alienation syndrome“ focuses on parenhood after divorce,

with emphasis on theoretical issues capturing parental alienation syndrome. Another aim is to

highlight the phenomenon of delegation of sole custody mothers, differences define

fatherhood and motherhood after divorce, the possibilities of alternatives in education and

provide information that can contribute to the perception of fathers as equal partners in

litigation. Finally is given a theological perspective on parenting, divorce, and the situation of

children in the family who can offer a different perspective and through the pastoral work of

other ways to help than those provided to families in social services.
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Úvod

V bakalářské práci „Syndrom zavrženého rodiče“ jsem se snažila sumarizovat

informace, které v užším kontextu zahrnují tematiku syndromu zavrženého rodiče, v širších

souvislostech pak problematiku porozvodových vztahů obecně, se zaměřením na rodičovství

po rozchodu rodičovského páru. Mým úsilím bylo mimo jiné zachytit proces uspořádání

vztahů v rámci rozvodového řízení a po něm, popsat všechna jeho úskalí, i možné alternativy

úpravy kontaktu dítěte s druhým rodičem. Neméně důležité bylo v rámci práce definovat

osobu rodiče, okolnosti a prostředí, které svým charakterem mohou být živnou půdou pro

rozvoj tohoto jevu.

Impulsem k napsání této práce byla dlouholetá dobrovolnická zkušenost získaná

prostřednictvím práce s dětmi a mládeží. Během této praxe jsem se často setkávala s dětmi

z neúplných rodin, žijícími pouze s jedním rodičem. Získané zkušenosti mi velmi pomohly

vytvořit praktickou základnu, o kterou jsem se mohla opřít při tvoření teoretického konceptu

práce. Dalším neméně významným důvodem pro zvolení tohoto tématu byl obecně rozšířený

názor veřejnosti, který vyjadřuje, že děti patří maminkám!1. V rámci bakalářské práce jsem se

snažila o reflexi této situace, kdy je svěřování dítěte do výhradní péče otce zatíženo

množstvím předsudků právě kvůli nedostatku informací.

Cílem práce je z části teoreticky zachytit tematiku syndromu zavrženého rodiče,

formulovat příčiny, projevy a motivy tohoto jevu, a s ním související problematiku stereotypu

svěřování dítěte do výhradní péče matky prakticky s vyloučením otce. Dalším z cílů je na

základě dostupné odborné literatury porovnat vztah otcovství a mateřství. Mým úmyslem bylo

zaměřit se na fakt, že i když se výchova otce a matky v některých aspektech liší, může být

otec stejně dobrým rodičem jako matka, z čehož vyplývá, že by neměla být krácena jeho

práva na svěření dítěte do péče jen na základě zažitých stereotypů.

Práce je rozdělena do pěti tematických celků, které svým charakterem dotváří

souhrnný profil dané problematiky. První kapitola zahrnuje základní informace o rodině,

vymezuje její strukturu, vývoj, charakteristiku a zabývá se interakcemi v rámci rodinných

vztahů. Tento oddíl dále popisuje sociální práci s rodinou, charakterizovanou určitými typy

sociálních služeb. Druhá kapitola porovnává různé aspekty mateřství a otcovství v kontextu

porozvodového uspořádání, zabývá se rozdíly v prožívání rozvodu u mužů a žen a definuje

jejich role. Třetí kapitola je svým charakterem stěžejní, neboť pojednává o tematice syndromu

zavrženého rodiče. Obsahuje vymezení pojmu, techniky související se snahou programujícího

1 reakce divačky v diskuzi na téma Péče dětí po rozvodu v pořadu Máte slovo, Česká televize, vysíláno 29. 1.
2009, zdroj: http://www.ceskatelevize.cz/program/209572230800004.html?online=1
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rodiče odcizit dítě, motivy a důsledky tohoto jevu. Považuji za velmi důležité zahrnout do této

kapitoly také jiný náhled na danou problematiku, obsahující výhrady ke Gardnerově

interpretaci tohoto jevu. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na alternativní metody, které mohou

zmírnit dopad rozvodu na jeho účastníky. Zahrnuje pojednání o mediaci, jako možné variantě

řešení rozvodových konfliktů, dále obsahuje informace o společné a střídavé péči jako

alternativě k tradičnímu uspořádání. Pátá kapitola zahrnuje teologický pohled na rodinu,

manželství i rozvod a zakotvení pastorační péče při práci s rodinou v postmoderní společnosti.

Problematika syndromu zavrženého rodiče je v České republice prostřednictvím

psychologa Eduarda Bakaláře známá již od poloviny 90. let. Přesto toto téma vzbuzuje u

odborníků rozporuplné názory. Hlavní úskalí při psaní bakalářské práce jsme shledala v

nedostatku odborné literatury, zabývající se tímto tématem. Při tvorbě této práce jsem

vycházela zejména z děl Eduarda Bakaláře Průvodce rozvodem pro všechny zúčastněné a

Rozvodová tématika a moderní psychologie a z odborných článků, vydaných v časopise Právo

a rodina. Ze zahraničních autorů jsem čerpala z knih amerického autora Richarda A.

Warshaka Revoluce v porozvodové péči o děti a Rozvodové jedy.
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1. RODINA

Rodina je z hlediska rozvoje dětské osobnosti nejvýznamnější sociální skupinou. Dítě

přejímá hodnoty, normy a postoje právě prostřednictvím rodiny. Prostřednictvím dospělých

osob, v raném dětství zejména matky, získává první sdělení o světě. Rodina pro dítě znamená

mimo jiné zdroj jistoty a bezpečí, ale i informace o sobě samém, na jejichž základě si vytváří

určité sebepojetí, které je ovlivněno tím, jestli je pozitivně přijímáno, nebo nikoliv. Interakce

v rámci rodiny a vztahy mezi jednotlivými členy slouží dítěti jako model, který napodobuje, a

s kterým se může později identifikovat. Zejména v prvních deseti letech jsou rodiče pro dítě

významnou autoritou, kterou nekriticky přijímá. Disharmonické rodinné prostředí deformuje

do určité míry představu dítěte o realitě. Pozice dítěte v rámci rodinného systému i celkové

uspořádání ovlivňuje jeho adaptaci na jiné sociální prostředí. Rodinné zázemí se může

promítnout do psychické pohody jedince v dospělosti (Vágnerová, 2004, s. 45 – 46).

1. 1 Rodina v postmoderní společnosti

Rodiny v postmoderní společnosti jsou zakládány primárně kvůli uspokojování

citových potřeb partnerů, nikoliv kvůli dětem. Vzhledem k tomu, že stabilita rodiny závisí na

stabilitě partnerského vztahu, stala se rodina v dnešní době velmi křehkou institucí. Rozvod

nebo narození dítěte mimo manželství, které byly dříve považovány za stigmatizující, se

stávají běžnými.

Rodinné vztahy v západní společnosti zaznamenaly během 20. století mnoho změn,

které spíš než individuální selhání jednotlivců odrážejí proměnu společnosti jako takové.

Rodina je společenskou institucí a jako taková reflektuje stávající uspořádání hodnot dané

společnosti (Matoušek, 2003).

1. 1. 2 Kulturní a hodnotová orientace rodiny

V rámci multikulturní společnosti se mohou objevit konflikty mezi kulturní orientací

dané rodiny a kulturní orientací většinové společnosti. Tyto konflikty vycházejí mimo jiné

z toho, že předchozí generace těchto rodin vyrůstaly v jiných společenských podmínkách než

generace současná. V České republice se tato kulturní odlišnost týká zejména romských rodin,

v západní Evropě zahrnuje hned několik etnických menšin. V rámci etnických menšin

přijímají jejich příslušníci odlišné hodnoty, rozdíly mohou být např. v postavení mužů a žen,

v rodinné hierarchii a soudržnosti. V rámci sociální práce je nezbytné tyto kulturní odlišnosti

akceptovat.
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I rodiny, pocházející ze stejného kulturního prostředí, se mohou lišit svou hodnotovou


[…]


rodině může chybět (např. i z důvodu odchodu otce od rodiny vlivem rozchodu). Měl by se

proto snažit pracovat podle svého nejlepšího přesvědčení.

V pojetí volného času hraje pracovník s mládeží roli přítele, sdílí s mladými lidmi

zážitky, starosti a pocity. Základem pastorační péče je dobré vedení rozhovoru, jehož

předpokladem je umění naslouchat. V první řadě nejde o moralizování a mentorování ze

strany dospělého člověka, důležité je poskytnutí jiného náhledu na daný problém. Pokud se

pracovníkovi podaří vytvořit si s klientem vřelý vztah, může případně zavést řeč i na

náboženské otázky.

„V dobrém vztahu, který není zatížen strachem, může člověk sdělit, jak chápe vlastní

existenci, jak prožívá sám sebe. Čím je vztah otevřenější, tím se partneři v rozhovoru

vyjadřují s menší mírou opatrnosti a obrany, a tak mohou spolu vzájemně jednat svobodněji a

bez obranných prostředků.“ (Schmid In Kaplánek, 1999, s. 15)
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Závěr

Prvotním záměrem bakalářské práce bylo popsat na základě dostupných zdrojů

problematiku jevu syndromu zavrženého rodiče, i problematiku porozvodových vztahů

obecně. Během práce však vyvstaly další otázky a podněty k zamyšlení, například otázka

tradičního rozdělení rolí muže a ženy při výchově dětí, která při sporech o svěřování dítěte do

výhradní péče jednoho z rodičů může mít určitou váhu.

Manželství se v postmoderní době stává velmi křehkou institucí zejména proto, že je

v mnoha případech zakládáno na základě individuálních zájmů partnerů. Manželé pak často

přijmou rozvod jako nejjednodušší řešení vzájemných konfliktů a partnerský vztah ukončí.

Dítě rozvodem přichází o pocit bezpečí a jistoty, do té doby zprostředkovaný právě

prostřednictvím rodičů. Při svých vzájemných sporech rodiče často zapomínají, že právě

jejich děti rozvodem nejvíce trpí, že mohou být z nastalé situace zmatené a vyděšené. Je právě

na rodičích, aby dítěti celou situaci vysvětlili a utvrdili ho v tom, že i když se vztah mezi nimi

změnil, jejich vztah k dítěti se nemění.

Hlavním cílem při rozvodu je úprava poměrů nezletilých dětí tak, aby byly co nejvíce

v souladu s jejich zájmy. Tam, kde rodiče dokážou zastávat jednotný postoj a dohodnout se na

společném řešení, ať už se jedná o společnou nebo střídavou výchovu, či tradiční svěření do

péče jednoho z rodičů, je situace jasná. V případě, že rodiče nejsou schopni se dohodnout,

zůstává rozhodnutí v rukou soudu, který určí takové uspořádání, které je pro dítě nejlepší.

Do rodičovských sporů jsou v mnoha případech zatahovány i děti, které mohou být

podněcovány k tomu, aby uzavřely koalici s jedním z rodičů proti tomu druhému. Tyto

tendence, označované některými jako syndrom zavrženého rodiče, se mohou vyskytnout

v rámci rodičovských konfliktů a jejich dopad na psychiku dítěte může být horší, než rozvod

samotný.

Cílem sociální práce by mělo být zmírnit následky rozvodu nejen pro dítě, ale i pro

celou rodinu prostřednictvím přístupných a kvalitních sociálních služeb, zejména využitím

rodinné mediace při řešení rozvodových sporů.

Je potřeba si uvědomit, že nejen rodiče spoluutvářejí další rozvoj dítěte po rozvodu.

Určitou měrou se na něm podílejí, zejména v komplikovaných případech, i třetí osoby, jako

jsou právníci, soudci, psychologové a sociální pracovníci. Při své práci by neměli zapomínat

na lidský rozměr celé problematiky, emoce a další činitele, které mohou významně ovlivňovat
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průběh rozvodu a zkreslovat skutečné dění. Tito pracovníci by měli být schopni reflektovat

svoje vlastní představy a názory tak, aby dokázali objektivně posuzovat každý případ zvlášť,

s přihlédnutím na individuální potřeby konkrétního dítěte a rodiny, a zejména s vyloučením

zažitých stereotypů a tradičních pojetí.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá syndromem zavrženého rodiče, fenoménem, jehož nárůst

úzce souvisí s nárůstem rozvodů v posledních deseti letech. Tento fenomén reflektuje změny

ve společnosti, které se promítají do vývoje v oblasti péče o děti, související například s

ustanovením institutu společné a střídavé výchovy jako alternativy k tradiční výhradní péči.

Syndrom zavrženého rodiče vykazuje prvky psychické manipulace. V rámci práce jsem mimo

jiné popsala příčiny, způsoby i důsledky tohoto jevu. V souvislosti s vysokým počtem

rozvodů se tato problematika dostává do podvědomí oborníků, mezi kterými vyvolává

protikladné tendence. Profesionální přístup pracovníků, uplatňovaný zejména prostřednictvím

mediace a rodinné terapie, může rozvodový konflikt pozitivně ovlivnit, nebo alespoň zmírnit

jeho dopad.

Summary

The bachelor thesis deals with parental alienation syndrome, a phenomenon whose

growth is mainly related to the increase in divorces over the past decade. This phenomenon

reflects changes in society that are reflected in developments in the field of childcare, for

example, associated with the provision of joint and AC Institute of Education as an alternative

to traditional sole custody. Parental alienation syndrome has elements of psychological

manipulation. In this thesis, I also described the causes, modalities and consequences of this

phenomenon. In connection with a high number of divorces, the issue gets to the experts at

the subconscious, which raises the opposite trend. Professional approach of our staff,

particularly applied through mediation and family therapy, may positively affect the timing

conflict, or at least mitigate its impact.
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