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Studentka předložila šedesát stran textu přehledně řazeného do pěti kapitol. Zvolila

společensky stále aktuální téma. Pokud bylo hlavním cílem "z části teoreticky zachytit

tematiku syndromu zavrženého rodiče ... ", lze tento cíl pokládat za splněný. Kvalita tohoto

splnění je však kolísavá, neboť v rozsahu bakalářské práce nelze v patřičné hloubce "uchopit"

tolik závažných témat. Obecně lze mnohá místa předložené práce chválit, hlavním negativem

je jistá:. neucelenost, snad i dost kategorické pojetí spíše otevřených otázek a naopak ,
opomenutí jiných podstatných témat. Cenným přínosem určitě je, že autorka čerpala ze svých

,
dlouholetých dobrovolnických zkušeností, za zmínku by ale stála přesnější datace i lokace

nabytí těchto zkušeností.

Tématem kapitoly první je rodina. Toto téma je z hlediska zpracování dost obtížné a

"nevděčné", což se projevilo v této práci. Nelze jej kvalitně zpracovat na několika stranách.

Základní charakteristika postmoderní rodiny je trochu schematická. Vymezení typů sociálních

služeb dle 108/2006 Sb. působí příliš teoreticky, postrádám výčet konkrétních služeb,

přiblížení jejich cílů a obsahu. V kapitolách 1.2 a 1.3 je chybně citováno, některé nepřesnosti

nejsou v odborné práci vhodné (např. užití pojmu "teoretici rodinných interakcí" a neodkázání

na konkrétní zdroje). Rámcově je ale první kapitola dobře strukturována.

Název kapitoly druhé "Otcovství versus mateřství" může být příslibem, podstatu těchto

elementárních společenských fenoménu se však zachytit nepodařilo. Tématem práce sice je

nesoulad mezi otcem a matkou dítěte a z něho pramenícl syndrom zavrženého rodiče, proto

lze očekávat spíše popis jednotlivých úskalí a rizik. Potom by ale bylo na místě jinak

formulovat název kapitoly. Text bohužel působí dojmem ultimáta a konstruktivní prvky jsou

zcela opomenuty. Postrádám více zmínek o tom, že v praxi existuje mnoho rodičů, kterým se i

po rozchodu daří chránit komplementaritu jejich otcovství a mateřství, a více naznačených

variant, které by text činily otevřenějším a méně pesimistickým. V kapitole 2.2 o svěřování

dítěte do výchovy převažují výpisky z autora, jehož poznatky jsou jistě v mnohém cenné,

avšak zároveň není natolik obecně uznávaným, aby bylo možno čerpat převážně z tohoto

jednoho pramene. Postrádám výzkumy dalších autoru, kteří přinesly mnoho nového z hlediska

kvality výchovné péče dětí (např. Matějček, Koukolník, Drtilová, Šolcová aj.). Dále chybí

zachycení některých dílčích aspektů. Existují vývojová stádia v životě dítěte, kdy je

podstatnější úloha matky nebo naopak otce? Pojem "sexuální role" je trochu zavádějící. Co

přesně zde má autorka na mysli? Množství nových výzkumů vyvrací obsah tohoto pojmu.

Jako mnohem důležitější se ukazuje emoční a časová investice rodičů bez ohledu na

biologické pohlaví. Slibně mějící název kapitoly 2.3.4 Výchovné styly otců pak bohužel

nenaplňuje očekávání. V kapitole 2.4 Mateřství po partnerském rozchodu je zdůraměno riziko

ekonomických problémy pramenících z osamělosti matky, což je v pořádku. Vedle toho ale

chybí zmínka o tom, že podstatná část rodičů obou pohlaví si hledá nového, ekonomicky

produktivního partnera, čímž se toto riziko stává méně aktuální. Sama studentka naštěstí na

několi~ místech uvádí, že rozvod a porozvodová situace pro dítě nemusí mamenat výhradně

potíže a;negativa.

V sOllvislosti s druhou kapitolou je na místě reflektovat kapitolu pátou, v níž autorka

pojednává o syndromu zavrženého rodiče v kontextu teologie a pastorační práce. Opět se

jedná o velmi široké téma, které nelze do hloubky zpracovat na několika stranách. Je ale

chvályhodné, že se studentka rozhodla tento kontext nastínít a snad pro zajímavost jej do

práce zařadit. Celému textu přináší spirituální rozměr a množství nových závažných podnětů.

V kontextu s druhou kapitolou si však autorka v mnohém protiřečí a na některých místech

nezbývá doufat, že jsou jisté pasáže psány v časové tísní. Skutečně lze v kontextu potřeb a

jinakostí každé "osoby" souhlasit s tvrzením teologa Peschkeho, že manželství by mělo vedle

vzájemné pomoci v lásce "splňovat" plození děti? Tento výrok působí necitlivě vůči lidem,

respektive klientům pastorační péče, kteří z mnoha důvodů nemohou mít děti a snaží se svůj

život s pokorou naplnit jinak. Budou tito manželé bez dětí méně plnohodnotní? V takto

odborně náročném textu není vhodné čerpat z jediného, dosti diskutabilního pramene.

Teologii jako takové nelze níc vytýkat, ba naopak může být vzácným obohacením, ale i

úkolem této vědy je reflektovat realitu a vědecká fakta. V závěrečných větách své práce

studentka uvádí teze, které toto reflektují, pravděpodobně mnohem lépe vyjadřují její

autentické náměty, píše o přihlížení k individuálním potřebám rodiny, o vyloučení některých

zažitých stereotypů a tradičních pojetí.

Zbývá stručné zhodnocení třetí - stěžejní kapitoly Syndrom zavrženého rodiče. Tato

kapitola je zpracována velmi pěkně, s jasnými cíli, věcně a čtivě. Studentka správně popsala

psychosociální, ale i legislativní kontext tohoto syndromu, kdy je jednání rodičů jednomačně

v rozporu s rodičovskou zodpovědností a zájmy dítěte. Je škoda, že autorka ztratila čas a
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invenci zpracováváním souvisejících témat, lépe si nevymezila cíle a nevěnovala se detailně

vymezenému tématu. Na následující kapitolu o prevenci syndromu zavrženého rodiče už

pravděpodobně nezbylo mnoho sil. Jsou opravdu společná nebo střídavá péče v praxi prevencí

syndromu? Domnívám se, že rodiče, kteří jsou schopni dohodou stanovit tyto náročné, ale

přínosné způsoby péče o dítě, v praxi syndromem spíše netrpí. Účinná prevence pramení

hlouběji. Mediace jako způsob řešení sporů se jeví lépe a určitě má na poli výchovné péče

svou budoucnost. Alespoň tuto kapitolu by bylo vhodné doplnit kazuistikami ze studentčiny

praxe, avšak nebylo to cílem.

Oceňuji velice pečlivou formální stránku práce, práci se zdroji (až na výjimky, např. s.

21, 24 - nejasné citace). Poměrně bohatý seznam užitých zdrojů je správně zapsán, kvalitu

práce by ale zvýšilo užití novějších pramenů, v této věci bylo i v posledních pěti letech jistě

publikQváno leccos nového. Po pravopisné stránce je text na velmi dobré úrovni, obsahuje

pouze Gjedinělé chyby a překlepy (pozor na označování kapitol - např. 1.1 se píše bez mezer,

dále čárky ve větách vedlejších). V odborné práci lze vynechat místy příliš pedagogický styl

("vymezíme si", "rozebereme si"), stylisticky je ale text na vysoké úrovni.

Závěr:

I přes uvedené nedostatky hodnotím bakalářskou práci Karolíny Brabcové jako velmi

dobrou. Oceňuji pečlivost a čtivost stěžejní kapitoly práce. Nedostatky tkví hlavně

ve vymezení tématu a ,,nedomyšlení" některých závažných skutečnosti. Pokud se autorka

těchto chyb vyvaruje v dalším psaní, její texty mohou být na výborné úrovni.

Navrhovaný stupeň hodnocení: Velmi dobře
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